
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 117 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: SISTEMAZIONI IDRAULICHE NEL FOSSO DELLA BADIA NUOVA - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO.

All'appello risultano:

Addì SETTE DICEMBRE DUEMILASEDICI, alle ore 12:45, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 07/12/2016 
 

   1 

OGGETTO: 

SISTEMAZIONI IDRAULICHE NEL FOSSO DELLA BADIA NUOVA - APPROVAZIONE IN 

LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

LA   GIUNTA   COMUNALE  

 

 

Premesso che: 

 

• Autostrade – Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A., in data 18.09.1968 ha stipulato con 

l'ANAS la convenzione nº 9297- approvata e resa esecutiva con Decreto Interministeriale n. 

2890/1968 - avente ad oggetto la concessione per la costruzione e l’esercizio di una rete auto-

stradale, nel cui ambito rientra anche l’autostrada A1 Milano - Napoli. Tale convenzione è sta-

ta oggetto di successivi atti aggiuntivi; 

• Autostrade – Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A., in data 13.12.1990, ha sottoscritto 

con il Ministero dell’Ambiente, il Ministero dei Lavori Pubblici, l’ANAS i Comuni di Casti-

glione Dei Pepoli, Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, 

Sasso Marconi e l’Azienda Consorziale Servizi del Reno, la convenzione per disciplinare i 

rapporti connessi con la realizzazione dei lavori di adeguamento del tratto appenninico 

dell’autostrada A1  tra Sasso Marconi e Barberino del Mugello, c.d. “Variante di Valico”; 

• la convenzione anzidetta, prevede, tra l’altro, in capo ad Autostrade – Concessioni e Costru-

zioni Autostrade S.p.A., l’onere di realizzare a propria cura e spese - nell’ambito del progetto 

esecutivo complessivo dell’opera autostradale - gli interventi aventi rapporto di causalità con 

l’infrastruttura autostradale stessa;  

• Autostrade – Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A. in data 04/08/1997 ha stipulato con 

l’ANAS la convenzione n° 230 – approvata, in pari data, dal Ministro dei Lavori Pubblici di 

concerto con il Ministro del Tesoro con decreto n° 314 - novativa della precedente convenzio-

ne stipulata il 18 settembre 1968, n. 9297 e suoi atti aggiuntivi. Tale convenzione  è stata og-

getto di successivi quattro atti aggiuntivi; 

• con Delibera del 9.08.2001 il Consiglio dei Ministri ha confermato la realizzazione della Va-

riante di Valico ed ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale sul relativo pro-

getto;  

• il progetto definitivo del PREVAM, per la realizzazione della Variante di Valico, redatto da 

Autostrade – Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A, è stato approvato nella Conferenza 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 07/12/2016 
 

   2 

di Servizi del 24.04.2001  e del 24 .09.2001 ; 

• l’ANAS con provvedimento del 17.09.2002 Prot. 5921/01 ha approvato il progetto del Lotto 

Galleria di Base (ex lotti 9, 10 e 11) della Variante di Valico, come integrato da successive 

perizie di variante regolarmente approvate dall’ ANAS medesima;  

• per effetto dell’Atto di conferimento di ramo d’azienda del 30-05-03, Rep. n. 42734, Raccolta 

n. 11355 - Notaio Gennaro Mariconda, Autostrade Concessioni e Costruzioni Autostrade 

S.p.A. ha conferito ad Autostrade per l’Italia S.p.A. il ramo d’azienda costituito dalle attività 

già svolte in regime di concessione e le relative attività accessorie e di supporto (Convenzione 

ANAS del 04-08-1997 e successivi Atti Aggiuntivi), come meglio definite nel predetto atto e 

che conseguentemente, Autostrade per l’Italia S.p.A., a far data dal 1 luglio 2003, è subentrata 

in tutti i rapporti attivi e passivi relativi al ramo aziendale trasferito; 

• in data 24-11-2003 ANAS ed Autostrade per l’Italia hanno stipulato la convenzione – 

registrata all’Ufficio delle Entrate di Roma il 26-11- 2003 serie 3, numero 19639 – con la 

quale l’ANAS riconosce che Autostrade per l’Italia succede, senza soluzione di continuità, ad 

Autostrade Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A., nella convenzione 4-8-1997 e 

successivi atti aggiuntivi; 

• in data 12.10.2007 ANAS ed Autostrade per l'Italia hanno stipulato la convenzione unica - 

approvata per legge 6 giugno 2008, n. 101 - novativa e sostitutiva della convenzione del 

04.08.1997 e dei successivi atti aggiuntivi; 

• che con provvedimento n. 1123 del 19.09.2005 del  Ministro delle Infrastrutture e Trasporti si 

è concluso l’iter autorizzativo in merito al progetto generale dell’adeguamento del tratto 

appenninico Sasso Marconi-Barberino di Mugello della Variante di Valico dei lotti 6 -7 di che 

trattasi ai fini del raggiungimento dell’intesa Stato-Regioni, ai sensi dell’art. 81 del DPR 

616/1977 e successive modifiche; 

• che l’ANAS con disposizione n. CDG 6665-P del 01.02.2006 ha approvato il progetto 

definitivo dei lotti 6-7 della Variante di Valico nel quale ricade, tra l’altro, la riqualificazione 

della VS6; 

• che Autostrade per l’Italia, con contratto rep. n. 20068 del 06.7.2007, ha affidato al 

raggruppamento temporaneo di imprese (di seguito RTI) costituito da Vianini Lavori S.p.A., 

Toto Costruzioni Generali S.p.A. e Profacta S.p.A., la progettazione esecutiva e l’esecuzione 

dei lavori relativi al Lotto 6-7 della Variante di Valico nel quale ricade la VS6; 

• ai sensi dell’art. 11 comma 5 del Decreto Legge 29 dicembre 2011 n.216, convertito dalla 

legge 24 febbraio 2012 n.14 e s.m., si è verificato, a far data dal 1.10.2012, il trasferimento ex 

lege al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di seguito “Ministero”) delle funzioni di 

amministrazione concedente - di cui all’art. 36, decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 07/12/2016 
 

   3 

con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 e s.m. - precedentemente affidate 

all’ANAS S.p.A.;  

• in data 24.12.2013 il Ministero ed Autostrade per l’italia hanno sottoscritto l’Atto aggiuntivo 

alla Convenzione Unica del 12.10.2007, approvato con decreto interministeriale del 

30.12.2013 e registrato alla Corte dei Conti in data 29.05.2014; 

 

Visto: 

• che in data 13/01/2016 è stata sottoscritta la convenzione per la gestione delle opere non causa 

effetto relative ai lavori della variante di valico denominate “rii minori”, approvata dal mini-

stero delle infrastrutture e dei trasporti con decreto in data 09/03/2016 prot. SVCA-MIT-

003873, che prevede tale gestione in capo al Consorzio di Bonifica Renana; 

• Il Progetto definitivo relativo “Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova” facente 

parte degli interventi inseriti nella convenzione suddetta, redatto dal Consorzio della Bonifica 

Renana, presentato in data 17/11/2016 prot. 12447; 

• Che gli interventi, di cui al Progetto, sono stati concordati con l’Amministrazione Comunale e 

il Consorzio di Bonifica Renana e meglio definiti, per gli aspetti tecnici negli elaborati proget-

tuali; 

 

Considerato che: 

il  progetto  definitivo presentato riporta il seguente quadro economico: 

 

Lavori       €    21.357,00 

Costi Della Sicurezza     €      1.271,95 

Importo Dei Lavori In Appalto    €    22.628,95 

Spese Generali 10%     €      2.262,90 

I.V.A. 22% sui lavori     €      4.978,37 

Imprevisti e Arrotondamenti    €         129,79 

       ------------------ 

TOTALE IMPORTO PROGETTO  €    30.000,00 

 

Ritenuto di dover, quindi, approvare, in linea tecnica, il Progetto definitivo relativo al “Sistema-

zioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova”, di importo complessivo pari a € 30.000,00;  

 

Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 07/12/2016 
 

   4 

Acquisiti ,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA  

 

1. Di Approvare In Linea Tecnica, per il motivo di cui in premessa, il progetto definitivo relati-

vo al “Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova”, di importo complessivo pari a € 

30.000,00; così come redatto dal Consorzio della Bonifica Renana e allegato alla presente de-

liberazione come parte integrante; 

 

2. Di Dare Atto: che, dalla presente approvazione non derivano oneri diretti o indiretti a carico 

del bilancio comunale  come indicato in premessa e che il Consorzio della Bonifica Renana, 

provvederà alla gestione degli appalti ed esecuzione dei lavori stessi; 

 

3. Di Mandare copia della presente all’Area Territorio per gli adempimenti di competenza, alla 

Società Autostrade per l'Italia s.p.a. e al Consorzio della Bonifica Renana; 

 

4. Di Dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 



PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

PROGETTO DEFINITIVO 
CUP B14H16001140005

Importo 30.000,00 euro

17 novembre 2016

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA
ing. Francesca Dallabetta

PROGETTISTA

 CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA
geom. Andrea Gherardini

Collaboratori alla progettazione: geom. Tommaso Graziosi



ELENCO ELABORATI:

  1 - Relazione generale

  2 - Documentazione fotografica

  3 - Elaborati grafici

  3.1 - Ubicazione intervento nel Comprensorio 
  3.2 - Corografia intervento scala varie;
  3.3 - Planimetria catastale scala 1:2.000;
  3.4 - Tavola inquadramenti scala 1:10.000;
  3.5 - Tavola inquadramenti scala varie;
  3.6 - Planimetria progetto 1:2.000;

  4 - Computo metrico estimativo

  4.1 - lavori 
  4.2 - costi della sicurezza

  5 - Elenco prezzi unitari

  5.1 - lavori 
  5.2 - costi d la sicurezza

  6 - Quadro economico



PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

1.  RELAZIONE GENERALE





CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA                                                                                                                              PROG. 1044

Indice

1.Premessa....................................................................................................................................2

2.Inquadramento territoriale e cenni sul bacino idrografico............................................................2

3.Inquadramento normativo e vincoli sopraordinati........................................................................3

4.Stato dei luoghi...........................................................................................................................4

5.Descrizione degli interventi in progetto.......................................................................................4

6.Censimento e risoluzione delle interferenze................................................................................5

7.Utilizzo delle terre e delle rocce scavate.....................................................................................5

8.Iter Autorizzativo.........................................................................................................................5

9.Importo dei lavori........................................................................................................................5

10.Espropri e danni ai frutti pendenti.............................................................................................6

11.Manutenzioni delle opere realizzate..........................................................................................6

12.Individuazione dei rischi e coordinamento della sicurezza........................................................6

13.Modalità e tempi di esecuzione delle opere..............................................................................6

1





CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA                                                                                                                              PROG. 1044

1. Premessa

Con Delibera C.A. n. 71/2015 in data 10.07.2015 il Consorzio della Bonifica Renana ha 
approvato una Convenzione con Autostrade per l’Italia S.P.A. ed i Comuni di Castiglione dei 
Pepoli  e San Benedetto Val di Sambro inerente la collaborazione istituzionale finalizzata alla 
progettazione e realizzazione di una serie di interventi idraulici rientranti nel “Progetto di 
Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 dell’adeguamento del tratto di attraversamento
appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico” volti a compensare le 
problematiche che i lavori della nuova arteria autostradale avrebbero comportato alla rete 
idraulica, dell'importo complessivo di 1.700.000 euro, a carico di Autostrade per l’Italia.

La Convenzione è stata approvata dal Comune di San Benedetto Val di Sambro con 
Delibera del Consiglio comunale n. 31 in data 26.06.2015, dal comune di Castiglione dei Pepoli 
con Delibera del Consiglio comunale n. 44 in data 17.07.2015 è stata firmata dall’Amministratore 
delegato di Autostrade per l’Italia S.P.A. e approvata con decreto del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti prot. SVCA-MIT-003873 del 09,03,2016.

La presente relazione illustra il progetto definitivo dell'intervento di sistemazioni idrauliche
nel  Fosso  della  Badia  Nuova  nel  tratto  terminale  dell'importo  complessivo  di  30.000  euro,
rientrante nel suddetto accordo, che sarà inoltrato al Servizio Area Reno e Po di Volano e al
Comune di Castiglione dei Pepoli per le autorizzazioni di competenza.

2. Inquadramento territoriale e cenni sul bacino idrografico

L’area di intervento è ubicata in comune di Castiglione dei Pepoli in prossimità del confine 
con il comune di San Benedetto Val di Sambro nella porzione meridionale del comprensorio 
montano del Consorzio.

Come indicato nell'immagine sottostante, l'intervento è localizzabile lungo il corso del 
Fosso della Badia Nuova nel tratto terminale del suo corso prima dell'immissione nel torrente 
Setta. La zona di intervento è compresa all’interno dell’elemento n. 252033 della Carta Tecnica 
Regionale ed è identificabile con le seguenti coordinate geografiche: latitudine 44.154900° - 
longitudine 11.193500° (su proiezione cilindrica equirettangolare con datum WGS84).

inquadramento dell'area (fonte google earth)

2

A

B



CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA                                                                                                                              PROG. 1044

Il Fosso della Badia Nuova è un affluente posto in sinistra idraulica del torrente Setta in 
comune di Castiglione dei Pepoli.

Dalla lettura della cartografia geologica regionale i litotipi che ricadono nell’area di 
intervento rientrano nelle Argilliti variegate con calcari (AVC).

Morfologicamente l’area presenta un elevato grado di instabilità con presenza di importanti 
fenomeni franosi; l’impluvio risulta molto inciso nella parte a monte priva di opere idrauliche di 
contrasto. Nella parte bassa, interessata da questa perizia, sono presenti alcune aree di  
deposito di materiale che in parte hanno determinato spostamenti del fondo del corso d’acqua.

Il bacino ha un’estensione di circa 1,19 kmq, la lunghezza dell’asta principale è di circa 
1,67 km, l’altitudine massima del bacino è 745 m e quella minim,a all’immissione nel torrente 
Setta, è 430 m, il principale affluente è il fosso delle Muricce in sinistra idraulica.

3. Inquadramento normativo e vincoli sopraordinati

In fase di progettazione sono stati valutati i vincoli esistenti nell’area di intervento e la 
conformità delle opere con la seguente normativa di riferimento:

1) Autorità di Bacino Reno – Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (P.S.A.I.);

2) Autorità di Bacino Reno – Progetto di Variante di coordinamento tra il Piano Gestione 

Rischio Alluvioni e il Piani Stralcio di Bacino approvato con Delibera C.I. n.1/2 del 27 

aprile 2016

3) R.D. 25/07/1904 n° 523 Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere 

idrauliche delle diverse categorie;

4) Provincia di Bologna - P.T.C.P. Stesura approvata con delibera del Consiglio Provinciale

n° 19 del 30/03/2004 e successive varianti;

5) D.R.L. 30.12.1923 n° 3267 Riordinamento e riforma in materia di boschi e terreni 

montani;

6) Regione Emilia Romagna - D.G.R. n°1117 del 11/04/2000 procedure amministrative e 

norme tecniche relative alla gestione del vincolo idrogeologico;

7) Regione Emilia Romagna - Legge Regionale 4 settembre 1981, n.30 Prescrizioni di 

massima e di Polizia Forestale;

8) Direttiva 92/43/CEE Direttiva Habitat;

9) Regione Emilia Romagna - Rete natura 2000 legge regionale 14 aprile 2004, n. 7 

disposizioni in materia ambientale;

10) Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 Codice dei beni culturali e del paesaggio.
In riferimento alle cartografie tematiche di cui agli elaborati 3.4 e 3.5 si riportano le seguenti

considerazioni:
Vincolo idraulico
L’intervento ricade all’interno del demanio idrico e dovrà essere eseguito in ottemperanza

con quanto disposto e previsto dal R.D. 523/1904.
Vincolo paesaggistico (Tav.1 del PTCP)
L’area in oggetto ricade in area boscata e rientra nella fascia di tutela di 150 metri dei corsi

d’acqua, ma gli interventi riguardano la sistemazione idraulica di un corso d’acqua demaniale e
sono da considerarsi a tutti gli effetti opere di bonifica non soggette ad autorizzazione ai sensi
dell’art.149  del  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004  n.42  –  Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio.

Vincolo idrogeologico 

3

javascript:cartografia('normativa_regolamento_difesa/RDL3267.pdf')


CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA                                                                                                                              PROG. 1044

In  relazione  agli  interventi  previsti  in  perizia  si  evidenzia  che,  in  base  all’art.18  del
R.D.1126/1926, gli alvei demaniali dei corsi d’acqua di competenza regionale sono esclusi dalle
procedure di comunicazione e/o autorizzazione.

Parchi, aree protette, Rete natura 2000
L'area in oggetto non ricade all'interno di aree protette.

4. Stato dei luoghi

Come evidenziato nella documentazione fotografica (elaborato n. 2) si può osservare una
condizione di assente manutenzione generalizzata dell'alveo attivo dovuta alla presenza di una
fitta  vegetazione  interferente  con  il  deflusso  e  a  depositi  di  materiale  inerte,  soprattutto  in
prossimità delle briglie che ne riducono l’efficienza e creano anomale deviazioni della corrente.
Nella  parte  finale  del  corso  d’acqua,  a  monte  della  strada  di  servizio  alla  nuova  variante
autostradale VS8, si è osservato la presenza di un relitto di passerella pedonale in cls e metallo
che probabilmente appoggiava su una briglia in gabbioni oramai divelta.

Le pendenze del corso d’acqua nel tratto interessato dalla presenza delle briglie è in media
dell’8%, a monte dell’ultima briglia esistente la pendenza aumenta considerevolmente e il corso
d’acqua appare particolarmente inciso e le pendici  presentano diversi  segni  di  cedimento,  in
particolare in quella in sinistra idraulica si evidenziano tagli nel terreno lungo il ciglio del pianoro
soprastante attualmente coltivato a prato. 

A valle della viabilità di servizio VS8 il corso d’acqua, fino all’immissione nel torrente Setta,
è stato oggetto di importanti lavori realizzati in concomitanza alla realizzazione del soprastante
viadotto autostradale.

5. Descrizione degli interventi in progetto

Sulla base di quanto osservato al punto precedente l'intervento ha come obiettivo il 
ripristino dell'officiosità idraulica del Fosso della Badia Nuova nel tratto immediatamente a monte 
della strada di servizio mediante le seguenti lavorazioni:

• taglio e rimozione della vegetazione crollata, deperiente ed in precario stato di equilibrio 
interferente con il deflusso delle acque lungo tutto il tratto interessato dalla presenza di 
cinque briglie a monte della viabilità di servizio VS8, per una lunghezza complessiva di 
230 metri circa;

• rimozione degli anomali accumuli di materiale sedimentatosi in prossimità delle opere 
idrauliche esistenti e modeste risagomature alle scarpate più acclivi;

• demolizione e rimozione del relitto della passerella pedonale con conferimento a 
discarica autorizzata del materiale;

• protezione della fondazione della briglia 1 e 2 con la posa di blocchi di scogliera di 
pietrame posati a secco in modo da contrastare il fenomeno di scalzamento, l’estradosso
della scogliera è fissato alla risega di fondazione; la scogliera sarà poi rinterrata con il 
materiale inerte presente in loco.

• protezione delle spalle delle briglie da 1 a 5 mediante la posa di blocchi di scogliera di 
pietrame a monte dell’opera idraulica disposti a muro di invito alla gaveta con altezza 
fuori terra minore di un metro;

• ripristino della rete metallica di contenimento della struttura dei gabbioni delle briglie 1, 2,
4 e 5 mediante la sovrapposizione di una nuova rete metallica tipo paramassi a doppia 
torsione con forte zincatura 8x 10 filo 3 mm al paramento anteriore fissandola mediante 
ancoraggi in acciaio inox da fissare nella muratura di sassi e nella gaveta in cls in 
ragione di almeno due ancoraggi per mq.

4



CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA                                                                                                                              PROG. 1044

• ripristino della muratura di una porzione anteriore della gaveta della briglia n° 5  
utilizzando materiale lapideo da reperire in loco;

• ripristino strutturale e rasatura delle gavete delle briglie n° 1,2,4 e 5 per uno spessore 
medio di 20 mm con malta cementizia fibrorinforzata a presa rapida e a ritiro 
compensato.

• completa l’intervento il ripristino della viabilità di accesso al cantiere e la sistemazione dei
luoghi.

 Le caratteristiche geometriche dell’intervento sono descritte negli elaborati grafici allegati al 
progetto (elaborato n°3), l’entità delle opere è invece quantificata nel computo metrico-estimativo
(elaborato n°4), nell'elenco prezzi (elaborato n°5) sono descritte le caratteristiche tecniche 
costruttive e i criteri da seguire nell'esecuzione dei lavori.

6. Censimento e risoluzione delle interferenze

In fase di progettazione sono state analizzate le eventuali interferenze con sottoservizi e

reti aeree, non rilevando alcuna criticità in relazione agli interventi in progetto.

7. Utilizzo delle terre e delle rocce scavate

Nell’ambito dei lavori è prevista una minima movimentazione di materiali terrosi relativi alle 
risagomature dell'alveo e stimabile in circa 100 mc.

Il materiale di risulta degli scavi sarà movimentato esclusivamente nell'ambito del cantiere 
e sistemato nell’alveo demaniale.

8. Iter Autorizzativo

In base alla normativa vigente, alla documentazione illustrata nel paragrafo 3 e alla 
descrizione degli interventi enunciata nel paragrafo 5, l’iter autorizzativo prevede i seguenti 
passaggi:

- acquisizione dell'autorizzazione ai fini idraulici da parte del Servizio Area Reno e Po di 
volano della regione Emilia Romagna;

- approvazione da parte del Comune di Castiglione dei Pepoli  mediante Deliberazione di 
Giunta;

- acquisizione degli assensi all'accesso alle aree di lavoro da parte dei proprietari frontisti.

9. Importo dei lavori

Come risulta dalla stima allegata, l'importo della perizia ammonta a 30.000,00 euro ed è 
così suddiviso:

I prezzi unitari utilizzati nella stima, sono stati dedotti per quanto possibile dall’Elenco prezzi
regionale per opere di difesa del suolo e per indagini e rilievi geognostici della regione Emilia
Romagna e, in difetto,  da specifiche analisi e indagini  di mercato;  i  prezzi, comprensivi delle
spese generali  (15%) e dell'utile  d'impresa (10%),  sono stati  opportunamente  maggiorati  per
tener conto della specificità dell’intervento (lavoro disagiato in spazi ristretti, modesta entità del
lavoro, ecc.).

5

lavori 21.357,00

costi della sicurezza 1.271,95

IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO 22.628,95

spese generali 10% 2.262,90

I.V.A. 22% sui lavori 4978,37

imprevisti e arrotondamenti 129,79
TOTALE IMPORTO PROGETTO 30.000,00



CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA                                                                                                                              PROG. 1044

Ai soli fini dei rilascio del certificato di regolare esecuzione, ai sensi del D.P.R. 5/10/2010 
n° 207, le opere di cui alla presente perizia rientrano nell’ambito della Categoria di Opere 
Generali OG8: “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica ”.

10. Espropri e danni ai frutti pendenti

Poiché i lavori consistono nella sistemazione idraulica di un corso d'acqua demaniale, non 
è stata prevista alcuna indennità per danni ai frutti pendenti e/o occupazione temporanea dei 
luoghi. Come indicato al punto 8 saranno comunque acquisiti preliminarmente ai lavori gli atti di 
cessione temporanea dei terreni per l'accesso alle aree di intervento.

11. Manutenzioni delle opere realizzate

A seguito dell’intervento sarà necessario effettuare periodiche verifiche al fine di valutare le
condizioni dell'alveo e della vegetazione riparia.

Il progetto esecutivo sarà corredato dal manuale di manutenzione dell’opera, nel quale 
saranno indicate nel dettaglio tutte le attività necessarie, con la relativa cadenza temporale. 

12. Individuazione dei rischi e coordinamento della sicurezza

Poiché si presume la presenza in cantiere di un'unica impresa, ai sensi dell’art. 90, comma 
3 del D.Lgs. 81/2008 non è stato designato un coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione.

Qualora dopo l'affidamento a un'unica impresa, l'esecuzione dei lavori o di parte di essi sia 
affidata a una o più imprese, ai sensi dell’art. 90, comma 5 del D.Lgs. 81/2008 sarà designato il 
coordinatore per l’esecuzione dei lavori, il quale dovrà redigere il Piano di Sicurezza e 
Coordinamento e predisporre il fascicolo, di cui all'articolo 91, comma 1, lettere a) e b).

I principali rischi per i lavoratori, oltre a quello legato alla particolare ubicazione del cantiere
all’interno  di  un  alveo  fluviale,  sono  rappresentati  in  primo  luogo  dall’instabilità  dei  terreni
(relativamente alle lavorazioni sul ciglio di sponda), con conseguenti rischi per gli addetti dovuti al
crollo dei fronti  di scavo, al ribaltamento dei mezzi d’opera e all’urto e al seppellimento degli
addetti da parte del materiale movimentato (terreno e vegetazione arborea tagliata).

A tali evenienze si farà fronte mediante una ordinata gestione dell’area di cantiere (piste, 
aree di scarico e deposito dei terreni, preparazione di piani di lavoro stabili); inoltre le maestranze
dovranno essere tenute ad una opportuna distanza dai mezzi di cantiere (escavatori e autocarri),
mediante segnaletica acustica evisiva.

Il costo per l’attuazione dei presidi antinfortunistici è stato stimato sommariamente, in 
conformità a quanto definito al punto 4 dell’allegato XV del D.Lgs. 81/2008, in complessivi 
1.271,95 euro pari al 5,96% dell'importo dei lavori.

13. Modalità e tempi di esecuzione delle opere

Tenendo conto  dei  giorni  festivi,  dei  periodi  di  inattività  per  inagibilità  del  cantiere,  del
tempo necessario per organizzare i lavori, ordinare i materiali, si stima siano necessari 30 giorni
naturali consecutivi. Tale durata comprende anche i periodi di sosta del cantiere per avversità
meteorologiche con la sola eccezione di eventi a carattere assolutamente eccezionali a seguito
dei quali sarà concessa una proroga pari alla durata degli eventi stessi.

16 novembre 2016 IL PROGETTISTA

geom. Andrea Gherardini

6





PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

2.  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA



PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

3.  ELABORATI GRAFICI

TAV 3.1 Ubicazione intervento nel comprensorio di bonifica montano
TAV 3.2 Corografia
TAV 3.3 Planimetria catastale
TAV 3.4 Cartografie tematiche - PTCP
TAV 3.5 Cartografie tematiche – PTCP e altri vincoli
TAV 3.6 Planimetria progetto





PIANORO

BOLOGNA

IMOLA

CAMUGNANO

MONTERENZIO

LOIANO

MEDICINA

PISTOIA

MONZUNO

VERGATO

ZOCCA

SAVIGNO

SASSO MARCONI

MARZABOTTO

CASTEL SAN PIETRO TERME

GRIZZANA MORANDI

MONTE SAN PIETRO

SAMBUCA PISTOIESE

DOZZA

MONGHIDORO
GAGGIO MONTANO

CASALFIUMANESE

CASTEL DI CASIO

GRANAGLIONE

CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERNIO

FIRENZUOLA

MONTEVEGLIO

ZOLA PREDOSA

PORRETTA TERME

CASTEL D`AIANO

SAN LAZZARO DI SAVENA

GUIGLIA

CASTENASO

FIRENZUOLA

BUDRIO

FIRENZUOLA

CRESPELLANO

OZZANO DELL`EMILIA

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

LIZZANO IN BELVEDERE

CANTAGALLO

CASTELLO DI SERRAVALLE

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA

SAN MARCELLO PISTOIESE

CASALECCHIO DI RENO

BAZZANO

CASTEL DEL RIOMONTESE

BARBERINO DEL MUGELLO

FONTANELICE

BOLOGNA

COMPRENSORIO 
DI PIANURA

COMPRENSORIO 
MONTANO

REGIONE EMILIA ROMAGNA

REGIONE TOSCANA 0 2,5 5 7,5 10
Chilometri

LEGENDA
intervento

CONFINE COMPRENSORIO MONTANO

CONFINE REGIONALE

COMUNE INTERESSATO DALL INTERVENTO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Ü
TAV. 
 3.1

UBICAZIONE INTERVENTO 
NEL COMPRENSORIO 
DI BONIFICA MONTANO 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 
P.1044/M - Sistemazioni idrauliche nel fosso 
della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)





TAV. 
 3.2

COROGRAFIA
scale 1:25.000 - 1:5.000
CTR: 252-NE - 252033Ü

0 75 150 225 30037,5
Meters

1:5.000

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 
P.1044/M - Sistemazioni idrauliche nel fosso 
della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

CASTIGLIONE DEI PEPOLI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CAMUGNANO

1:25.000

Legenda
tratto_intervento
idro bacino montano





F:25
M: 65

F:25
M: 284 F:25

M:  

F:25
M: 99

F:25
M: 95

F:25
M: 280

F:55
M:  

F:25
M: 260

F:25
M: 130

F:25
M: 259

F:25
M: 128

F:25
M: 96

F:25
M: 263

F:25
M: 216

F:25
M: 217

F:25
M: 212

F:25
M: 211

F:25
M:  

F:25
M:  

F:25
M: 262

F:25
M: 215F:31

M:  

F:25
M: 214

F:31
M:  

F:25
M: 285

F:25
M: 210

TAV. 
 3.3

CATASTALE
scala 1:2.000Ü

0 30 60 90 12015
Meters

1:2.000

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 
P.1044/M - Sistemazioni idrauliche nel fosso 
della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

Legenda

ACQUE

AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA
GENSINI BENITO
STEFANINI ALBERTO
STRADE

VENTURI GINO

intervento

proprietari





Area di intervento

Immagine 1 - PTCP Tavola 1 - Tutela dei sistemi ambientali e delle risorse naturali e storici-culturali

CARTOGRAFIE TEMATICHE: 
TAVOLE PTCP
scala 1:10.000

TAV.
3.4

P.1044/M - Sistemazioni idrauliche nel fosso della Badia Nuova

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

Immagine 2 - PTCP Tavola 2A - Rischio da frana, assetto versanti e gestione delle acque meteoriche

Immagine 3 - PTCP Tavola 2B - Tutela delle acque superficiali e sotterranee Immagine 4 - PTCP Tavola 2C - Rischio sismico: carte delle aree suscettibili di effetti locali

in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

Scala 1:10.000

Area di intervento

Scala 1:10.000

Area di intervento

Scala 1:10.000

Area di intervento

Scala 1:10.000





Area di intervento

Immagine 5 - PTCP Tavola 5 - Reti ecologiche Immagine 6 - cartografia geologica della Regione Emilia-Romagna - Sezione 252030

Scala 1:10.000

Area di intervento

Scala 1:5.000

Area di intervento

Scala 1:10.000

Area di intervento

Immagine 7 - cartografia del vincolo idrogeologico

Area esclusa dal vincolo idrogeologico

Immagine 8 - Sistema informativo forestale - Carte forestali provinciali

Scala 1:10.000

CARTOGRAFIE TEMATICHE: 
TAVOLE PTCP
scala varie

TAV.
3.4

P.1044/M - Sistemazioni idrauliche nel fosso della Badia Nuova

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)





280
2
0
0

300

3
0
0

500

7
0

300

3
0
0

300

3
0
0

To
rr

en
te

 S
et

ta

B
rig

lia
 5

B
ri
g
lia

 4

B
ri

g
lia

 3

B
ri
g
lia

 2

B
ri

g
lia

 1

V
ia

b
ili

tà
 d

i 
se

rv
iz

io
 V

S
8

Comune di 
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Comune di 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Fosso della Badia Nuova

R
e
lit

to
 p

a
ss

e
re

lla

Tratto interessato da taglio selettivo 
della vegetazione e da risagomature
L= 230 m

V
A

R
IA

N
T

E
 D

I 
V

A
L
IC

O

PLANIMETRIA PROGETTO
Scala 1:2.000

TAV.
3.6

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

P.1044/M - Sistemazioni idrauliche nel fosso della Badia Nuova

in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

Briglia 2

Briglia 5Briglia 3 - (soglia ad arco) Briglia 4

Relitto passerella

Scala 1:2.000

Briglia 1







Prog. n. 1044
Consorzio della Bonifica Renana – Autostrade per l’Italia - Comune di Castiglione dei Pepoli 

Sistemazioni idrauliche nel fosso della Badia Nuova 
in comune di Comune di Castiglione dei Pepoli  (BO)

Foto 4: relitto passerella particolare

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

Pag.1/8 
Foto 3: relitto passerella particolare

10-09-2015

Foto 2: relitto passerella vista da valleFoto 1: relitto passerella vista da monte





Foto 5: briglia n° 1 vista da valle

Pag.2/8 

Foto 6: briglia n° 1 particolare Foto 7: briglia n° 1 vista della gaveta





Foto 8: briglia n° 2 vista da valle

Pag.3/8 

Foto 9: briglia n° 2 vista da valle Foto 10: briglia n° 2 particolare





Foto 11: briglia-soglia n° 3 vista da valle

Pag.4/8 

Foto 12: briglia-soglia n° 3 vista gaveta Foto 14: briglia-soglia n° 3 particolare accumulo 
materiale 

Foto 13: briglia-soglia n° 3 vista da valle





Foto 15: briglia n° 4 vista da valle

Pag.5/8 

Foto 16: briglia n° 4 vista da valle con particolare 
dell’accumulo di materiale

Foto 18: briglia n° 4 vista da monte

Foto 17: briglia n° 4 vista da valle





Foto 19: briglia n° 5 vista da valle

Pag.6/8 

Foto 20: briglia n° 5 vista alveo dalla gaveta n° 5 Foto 21: briglia n° 5 vista gaveta





Foto 22: particolare alveo a monte della briglia n° 5

Pag.7/8 
Foto 23: particolare alveo a monte della briglia n° 5 Foto 25: particolare del ciglio campo in sinistra idraulica  a monte del 

tratto imbrigliato

Foto 24: particolare del campo in sinistra idraulica a monte del 
tratto imbrigliato





Foto 26: viabilità di servizio VS8 particolare accesso alla 
sponda in sinistra idraulica

Pag.8/8 

Foto 27: viabilità di servizio VS8 particolare dell’uscita 
dell’attraversamento sul fosso della Badia Nuova

Foto 29: particolare dell’imbocco dell’attraversamento 
sul fosso della Badia Nuova

Foto 28: vista dell’imbocco dell’attraversamento sul 
fosso della Badia Nuova





PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

4.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

4.1   LAVORI
4.2   ONERI PER LA SICUREZZA





pag. 1

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Taglio di vegetazione e risagomatura alveo larghezza superiore ai
001 5.00 metri
48.05.045 taglio selettivo delle piante interferenti con le opere idrauliche

esistenti e risagomatura dell'alveo nei punti di sovralluvionamento 230,00 8,000 1´840,00
arr 60,00

SOMMANO m2 1´900,00 1,60 3´040,00

2 Nolo di escavatore, pala o ruspa
002 realizzazione di rampe alle piste di accesso al cantiere 16,00
06.10.005e assistenza ai lavori di protezione delle opere idrauliche 24,00

sistemazione dell'area a lavori ultimati 16,00

SOMMANO ora 56,00 68,00 3´808,00

3 Scogliera di pietrame
003 per protezione dallo scalzamento delle fondazioni
24.10.010c briglia 1 2,30 2,00 5,000 1,500 34,50

briglia 2 2,30 2,00 5,000 1,500 34,50
per consolidare l'imbocco alle gavete
briglia 1 *(par.ug.=2*2,30) 4,60 2,00 1,000 1,000 9,20
briglia 2 *(par.ug.=2*2,30) 4,60 2,00 1,000 1,000 9,20
briglia 3 *(par.ug.=2*2,30) 4,60 4,00 1,000 1,000 18,40
briglia 4 *(par.ug.=2*2,30) 4,60 2,00 1,000 1,000 9,20
briglia 5 *(par.ug.=2*2,30) 4,60 2,00 1,000 1,000 9,20

SOMMANO t 124,20 35,00 4´347,00

4 Ripristino della rete metallica deteriorata
004 briglia 1 stimati 20 mq 20,00

briglia 2 stimati 30 mq 30,00
briglia 4 stimati 30 mq 30,00
briglia 5 stimati 30 mq 30,00

SOMMANO m2 110,00 60,00 6´600,00

5 Ripristino strutturale e rasatura gavete
005 superficie gavete

briglia 1 5,80 1,000 5,80
briglia 2 6,00 1,000 6,00
briglia 4 6,00 1,000 6,00
briglia 5 6,00 1,000 6,00
arr 1,20 1,20

SOMMANO m2 25,00 70,00 1´750,00

6 Nolo di motosega o motodecespugliatore
006 per realizzare modeste opere di ingegneria naturalistica con il
06.10.040 materiale reperito in loco 8,000 8,00

SOMMANO ora 8,00 39,00 312,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 19´857,00

LAVORI A CORPO

7 demolizione relitto passerella
007 rimozione della vecchia passerella 1,00

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 1,00 19´857,00



pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 1,00 19´857,00

SOMMANO a corpo 1,00 1´000,00 1´000,00

8 Ripristino della muratura della gaveta n°5
008 porzione anteriore della gaveta n° 5 1,00

SOMMANO a corpo 1,00 500,00 500,00

Parziale LAVORI A CORPO euro 1´500,00

T O T A L E   euro 21´357,00

     Data, __________

Il Tecnico



COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 



pag. 1

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Box prefabbricato per i primi 30 giorni lavorativi
sic-001 1,00
57.05.005a

SOMMANO cadauno 1,00 200,00 200,00

2 Box prefabbricato ogni 30 giorni lavorativi successivi ai
sic-002 primi
57.05.005b 1,00

SOMMANO cadauno 1,00 40,00 40,00

3 Utilizzo WC chimico per i primi 30 giorni lavorativi
sic-003 1,00
57.05.010 a

SOMMANO cadauno 1,00 180,00 180,00

4 Utilizzo di wc chimico  per i primi 30 giorni lavorativi
sic-004 1,00
57.05.010.b

SOMMANO cadauno 1,00 110,00 110,00

5 Recinzione con rete in plastica sostenuta da ferri
sic-005 delimitazione abbaraccamenti 12,00 2,000 24,00
57.15.015 delimitazione area stoccaggio materiali 10,00 2,000 20,00

chiusura aree di lavoro 20,00 2,000 40,00

SOMMANO m2 84,00 5,00 420,00

6 Fornitura e posa in opera di materiale inerte frantumato
sic-006 arido (“aggregato riciclato“)
57.05.020.c per la preparazione dei piani di posa degli abbaraccamenti 15,00 5,000 0,150 11,25

SOMMANO m³ 11,25 20,20 227,25

7 Nolo di elementi mobili per recinzioni e cancelli
sic-007 1,00
57.15.016.a

SOMMANO cad 1,00 43,80 43,80

8 Nolo di estintore portatile
sic-008 1,00
57.25.015.a

SOMMANO cad 1,00 14,50 14,50

9 Utilizzo di telefono e/o ricetrasmittente
sic-009 1,00
57.25.020.b

SOMMANO cad 1,00 36,40 36,40

Parziale LAVORI A MISURA euro 1´271,95

T O T A L E   euro 1´271,95

     Data, __________



------------------------------------
------------------------------------

COMMITTENTE:   [COSTI della SICUREZZA ['1044 computo ESEC.dcf'   (\\cluster\DifesaSuolo\Perizie\1000 - 1049\1044_Castiglione_fosso badia\progetto\documentazione\computo\)]  v.1/9]

A   R I P O R T A R E 





PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

5.  ELENCO PREZZI UNITARI

5.1   LAVORI
5.2   ONERI PER LA SICUREZZA





pag. 1

Num.Ord.
unità

P R E Z Z O
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E   D E L L' A R T I C O L O di
UNITARIO

misura

Nr. 1 Taglio raso degli esemplari arborei danneggiati, inclinati, ribaltati, stroncati, deperienti o secchi, di qualsiasi diametro,
001 ostacolante il deflusso delle acque compresi eventuali oneri per la conservazione selettiva degli esemplari arborei in buono
48.05.045 stato di conservazione che non interferiscono con il deflusso delle acque, appartenenti a specie autoctonee degli esemplari

arbustivi presenti sui cigli di sponda, secondo quanto indicato nel progetto, riprofilatura dell'alveo secondo le geometrie
indicate dalla D.L. anche per profondità fino al metro, eseguita con mezzi meccanici , compresa la sistemazione del terreno di
risulta nell'ambito del cantiere, compreso l'eventuale onere di trasporto con autocarri, compreso il trasporto a rifiuto fuori
alveo del materiale legnoso di risulta nell'ambito del cantiere fino ad una distanza di 100 m ed accatastamento ordinato dello
stesso materiale ad una quota superiore a 1,5 metri dal fondo alveo, compresa la raccolta dei rifiuti solidi presenti nelle aree di
intervento e l'accatastamento nell'ambito del cantiere fuori dall'alveo attivo, per il successivo conferimento in discarica non
compreso nella presente voce, compreso ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte.
euro (uno/60) m2 1,60

Nr. 2 Nolo di escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio: potenza da
002 90  a 118 kW
06.10.005e euro (sessantaotto/00) ora 68,00

Nr. 3 Fornitura e posa in opera di pietrame lapideo proveniente da cava compatto, grossolanamente squadrato,  inalterabile,  tenace,
003 privo di fratture e piani di scistosita',  con tolleranza di elementi di peso inferiore fino al 15% del volume,  per formazione di
24.10.010c difese radenti, costruzione di pennelli, costruzione di briglie, soglie, rampe,  compresi tutti gli scavi, i rinterri necessari, la

realizzazione delle piste di accesso, il ripristino finale dei luoghi e l'accantonamento del materiale che non viene risistemato in
loco per il successivo carico su autocarro, messa a dimora di talee di idonee specie autoctone per la ricostituzione floristico
ambientale ed ogni onere per dare il lavoro finito a regola d'arte: elementi del peso da 1000 a 3000 Kg
euro (trentacinque/00) t 35,00

Nr. 4 Ripristino della rete metallica deteriorata di contenimento della struttura della briglia mediante le seguenti lavorazioni: 1
004 pulizia e controllo del paramento anteriore della briglia; fissaggio 2 - fornitura e fissaggio di una nuova rete metallica maglia

tipo paramassi a doppia torsione - forte zincatura 8x10 , filo Ø 3 mm sul paramento della briglia fissandola temporaneamente
alla rete sottostante; 3 - fissaggio nella muratura di gabbioni e nel cordolo della gaveta di ancoraggi in acciaio inox in ragione
di almeno 2 ancoraggi per mq che blocchino la nuova rete e la renda adesa alla muratura sottostante e quant’altro occorre per
dare l'opera compiuta a regola d'arte. Per ogni metro quadrato
euro (sessanta/00) m2 60,00

Nr. 5 Ripristino strutturale e rasatura delle gavete per uno spessore medio di 20 mm, mediante le seguenti lavorazioni: 1 - rimozione
005 del calcestruzzo deteriorato e in fase di distacco, fino ad ottenere un sottofondo solido, resistente e fortemente ruvido; 2 -

bagnatura fino a saturazione con acqua dell'area di intervento con attesa dell'evaporazione dell'acqua in eccesso e se necessario
utilizzazione di aria compressa; 3 - fornitura e applicazione di malta cementizia tissotropica strutturale di classe R4,
fibrorinforzata a presa rapida e a ritiro compensato tipo Planitop Rasa & Ripara R4 Mapei, seguendo scrupolosa le procedure
indicate nella scheda tecnica del prodotto -  e quanto altro occorre per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Per ogni metro
quadrato
euro (settanta/00) m2 70,00

Nr. 6 Nolo di motosega o motodecespugliatore, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio.
006 euro (trentanove/00) ora 39,00
06.10.040
Nr. 7 Demolizione controllata del relitto di una passerella in cls e metallo presente in prossimità del nuovo attraversamento stradale
007 e delle spalle di appoggio della passerella rappresentate da gabbioni compreso il trasporto a rifiuto di tutto il materiale

demolito, gli scavi, le sistemazioni finali dei luoghi, gli oneri di discarica e ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola
d'arte
euro (mille/00) a corpo 1´000,00

Nr. 8 Ripristino della muratura di una porzione anteriore della gaveta della briglia n° 5 per un volume di circa 0.70 mc mediante
008 l'utilizzo di materiale lapideo da reperire in loco e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte

euro (cinquecento/00) a corpo 500,00

     Data, __________

Il Tecnico



-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE:   ['1044 computo ESEC.dcf'   (\\cluster\DifesaSuolo\Perizie\1000 - 1049\1044_Castiglione_fosso badia\progetto\documentazione\computo\)]





pag. 1

Num.Ord.
unità

P R E Z Z O
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E   D E L L' A R T I C O L O di
UNITARIO

misura

Utilizzo di box prefabbricato con struttura costituita da profili metallici, tamponamento e copertura in pannelli autoportanti sandwich in lamiera interna ed esterna e coibente cen trale (spessore 40 mm); pavimento in legno idrofugo rivestito in PVC, completo di impianto elettrico e di messa a terra, accessori vari, posato a terra su travi in legno, compresa manutenzione e pulizia. Dimensioni larghezza x lunghezza x altezza:  240x270x240 cm, per i primi 30 giorni lavorativi.

Nr. 1 Utilizzo di box prefabbricato con struttura costituita da profili metallici, tamponamento e copertura in pannelli 
sic-001 autoportanti sandwich in lamiera interna ed esterna e coibente cen trale (spessore 40 mm); pavimento in legno idrofugo 
57.05.005a rivestito in PVC, completo di impianto elettrico e di messa a terra, accessori vari, posato a terra su travi in legno, 

compresa manutenzione e pulizia. Dimensioni larghezza x lunghezza x altezza:  240x270x240 cm, per i primi 30 giorni 
lavorativi.
euro (duecento/00) cadauno 200,00

Nr. 2 idem c.s. ...240x270x240 cm, ogni 30 giorni lavorativi aggiuntivi rispetto alla voce sic-001
sic-002 euro (quaranta/00) cadauno 40,00
57.05.005b

Utilizzo di wc chimico di dimensioni non inferiori a 1,2x1,2x2,2m, costituito da box prefabbricato realizzato in polietilene lineare stabilizzato ai raggi UV o altro materiale ido neo, in ogni caso coibentato, per garantire la praticabilità del servizio in ogni stagione; completo di impianto elettrico e di  messa a terra, posato a terra su travi in legno o adeguato sottofondo, dotato di WC, lavabo, boiler ed accessori, compresi manutenzione, pulizia, espurgo settimanale e lo smaltimento certificato dei liquami.

Nr. 3 Utilizzo di wc chimico di dimensioni non inferiori a 1,2x1,2x2,2m, costituito da box prefabbricato realizzato in 
sic-003 polietilene lineare stabilizzato ai raggi UV o altro materiale ido neo, in ogni caso coibentato, per garantire la praticabilità 
57.05.010 a del servizio in ogni stagione; completo di impianto elettrico e di  messa a terra, posato a terra su travi in legno o adeguato 

sottofondo, dotato di WC, lavabo, boiler ed accessori, compresi manutenzione, pulizia, espurgo settimanale e lo 
smaltimento certificato dei liquami.

euro (centoottanta/00) cadauno 180,00

Nr. 4 Utilizzo di wc chimico di dimensioni non inferiori a 1,2x1,2x2,2 m, costituito da box prefabbricato realizzato in polietilene
sic-004 lineare stabilizzato ai raggi UV o altro materiale idoneo, in ogni caso coibentato, per garantire la praticabilità del servizio in
57.05.010.b ogni stagione; completo di impianto elettrico e di messa a terra, posato a terra su travi in legno o adeguato sottofondo, dotato

di WC e lavabo. Sono compresi trasporto, montaggio e smontaggio, manutenzione, pulizia, espurgo settimanale e
smaltimento certificato dei liquami. Noleggio mensile. per ogni 30 giorni lavorativi aggiuntivi rispetto alla voce sic-003
euro (centodieci/00) cadauno 110,00

Fornitura e posa in opera di recinzione realizzata con rete in pla stica stampata sostenuta da ferri tondi diametro 20 mm, infissi nel terreno a distanza di 1 m, compreso il montaggio in opera, la successiva rimozione a lavori ultimati e gli eventuali ripristini che si rendessero necessari.

Nr. 5 Fornitura e posa in opera di recinzione realizzata con rete in pla stica stampata sostenuta da ferri tondi diametro 20 mm, 
sic-005 infissi nel terreno a distanza di 1 m, compreso il montaggio in opera, la successiva rimozione a lavori ultimati e gli 
57.15.015 eventuali ripristini che si rendessero necessari.

euro (cinque/00) m2 5,00

Nr. 6 Fornitura e posa in opera di materiale inerte frantumato arido denominato “aggregato riciclato“ per formazione base di
sic-006 baraccamenti e piazzole, costituito da materiale proveniente dalla demolizione e dalla manutenzione di opere edili e
57.05.020.c infrastrutturali, rispondente alle caratteristiche prestazionali specificate all'allegato C2 dalla Circolare del Ministero Ambiente

n. 5205 del 17/07/05, ai sensi del D.M. n. 203 dell' 08/05/03, compreso l'onere dello smaltimento al termine dei lavori:
riciclato di cls pezzatura 0/40 mm
euro (venti/20) m³ 20,20

Nr. 7 Nolo di elementi mobili per recinzioni e cancelli, compresa parte apribile, costituiti da montanti verticali e orizzontali in
sic-007 tubolare zincato Ø non inferiore a 42 mm, e pannello interno di rete zincata a caldo spessore non inferiore a 4 mm e maglia
57.15.016.a 85x235, peso non inferiore a 16 kg, rivestiti su un lato con rete di plastica arancione, e relativi basamenti in cls del peso di

35 kg, compresa la fornitura degli elementi, la posa in opera, l'ancoraggio al terreno, ove rappresenti struttura fissa o per
linee aperte, con spezzoni di acciaio infissi nel terreno e legature con filo zincato, la traslazione degli elementi per la
modifica della posizione necessaria all'avanzamento dei lavori, la manutenzione per tutta la durata dei lavori stessi, la
rimozione a lavori ultimati: cancello carrabile per recinzione 3,5x2 m - nolo mensile
euro (quarantatre/80) cad 43,80

Nr. 8 Nolo di estintore portatile omologato, montato a parete nella baracca di cantiere con apposita staffa (o sulle macchine
sic-008 operatrici) e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. Costo per tutta la
57.25.015.a durata dei lavori. di kg 6

euro (quattordici/50) cad 14,50

Nr. 9 Utilizzo di telefono e/o ricetrasmittente per tutta la durata dei lavori: sistema di comunicazione tramite telefoni cellulari per
sic-009 gestioni primo soccorso ed emergenze
57.25.020.b euro (trentasei/40) cad 36,40

     Data, __________



----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE:   ['CostiSicurezza.dcf'   (\)]





PROGETTO 1044/M

Progetto di Restauro e Valorizzazione Ambientale dei lotti 6-7 
dell’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello “Variante di Valico”

Sistemazioni idrauliche nel Fosso della Badia Nuova
in comune di Castiglione dei Pepoli (BO)

6.  QUADRO ECONOMICO





Quadro economico                                                                                                                                                               PROG. 1044/M

1

Quadro economico di progetto definitivo

lavori 21.357,00

costi della sicurezza 1.271,95

IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO 22.628,95

spese generali 10% 2.262,90

I.V.A. 22% sui lavori 4978,37

imprevisti e arrotondamenti 129,79
TOTALE IMPORTO PROGETTO 30.000,00



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0012447/2016 del 17/11/2016





COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 117 /GC del 07/12/2016

avente ad oggetto: SISTEMAZIONI IDRAULICHE NEL FOSSO DELLA BADIA NUOVA - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 117 del 07/12/2016

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

SISTEMAZIONI IDRAULICHE NEL FOSSO DELLA BADIA NUOVA - APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2016-12-22T13:08:43+0100
	DS User Private Key 0


		2016-12-23T13:17:48+0100
	DS User Private Key 0




